

Số: /BC-SNN&PTNT Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả công tác dân vận tháng 8
nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024

Thực hiện công văn số 547-CV/BDVTU ngày 03/02/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc tham mưu, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo công tác dân vận; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Công văn số 1042/SNVXDCQ&CNTT ngày 09/5/2023 của Sở Nội vụ về việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh; Công văn số 1470-CV/TU ngày 22/02/2024 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện “Năm đầy mạnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp” 2024. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận tháng 8 năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN THÁNG 8 NĂM 2024

1. Tình hình chung

Sở Nông nghiệp và PTNT là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Nông nghiệp; lâm nghiệp; diêm nghiệp; thủy sản; thủy lợi; phát triển nông thôn; phòng, chống thiên tai; chất lượng an toàn thực phẩm đối với nông sản, lâm sản, thủy sản và muối; về các dịch vụ công thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định pháp luật và theo phân công hoặc uỷ quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

Tiếp tục được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố, cộng đồng doanh nghiệp cùng sự tin tưởng, ủng hộ của Nhân dân nên trong tháng 8 năm 2024 các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành tiếp tục đạt kết quả tốt, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được đảm bảo. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số khó khăn, hạn chế đó là: một số đơn vị trực thuộc có địa bàn quản lý ở vùng sâu, vùng xa các huyện miền núi, giao thông đi lại còn khó khăn, có đồng bào dân tộc sinh sống, sự bất đồng về ngôn ngữ đã ảnh hưởng không nhỏ đến công tác dân vận.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác dân vận

Đảng ủy, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động các chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận, trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị (Khóa XIII) về việc ban hành “Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Quyết định số 673-QĐ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 684-KL/TU ngày 10/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác dân vận trong vùng đồng bào dân tộc Mông tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 – 2025”; Kế hoạch số 230-KH/BDVTU ngày 30/12/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận năm 2024; Công văn số 924-CV/TU ngày 16/01/2023 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chủ đề “Năm đẩy mạnh phong trào thi đua Dân vận khéo” 2023; Công văn số 76-CV/BCĐ ngày 09/01/2024 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc xây dựng kế hoạch nhiệm vụ XDCS và thực hiện QCDC năm 2024; Công văn số 29-HD/BDVTU ngày 20/3/2024 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo “ Năm đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp” năm 2024; Công văn số 1470-CV/TU ngày 22/02/2024 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về việc lãnh đạo, chỉ đạo “ Năm đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp” năm 2024.

2.2. Kết quả công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước

- Tiếp tục thực hiện tốt việc triển khai, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chính trị được giao; các quy chế phối hợp với các đơn vị trong công tác dân vận, cụ thể: (1) Chi cục Chăn nuôi và Thú y đã tổ chức 15 lớp tập huấn theo Kế hoạch số 282/KHUBND ngày 16/11/2023 của UBND tỉnh về kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản và tiêm phòng gia súc gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 cho 27 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh từ ngày 04/7 đến ngày 12/8/2024 nhằm phổ biến công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh; (2) Chi cục Kiểm lâm đã tổ chức 01 cuộc diễn tập CCR cấp thôn tại xã Thanh Hòa, huyện Như Xuân với hơn 300 người tham gia; trong tháng, địa bàn tỉnh không xảy ra cháy rừng. Tổ chức kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống Camera chuyên dụng, làm giảm vật liệu cháy

dưới tán rừng; trong tháng không xảy ra cháy rừng; đồng thời, phối hợp với Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Tỉnh Ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với Ban Dân vận, MTTQ cấp huyện đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BV&PTR, PCCCR; tổ chức 250 hội nghị tuyên truyền BVR, PCCCR với 1.500 lượt người tham gia, tổ chức cho 500 hộ gia đình ký cam kết BVR, PCCCR ở khu vực trọng điểm về an ninh rừng; (3) BQL rừng quốc gia Bến En đã chủ động phối hợp với 12 ban quản lý thôn trên địa bàn 02 huyện Như Thanh và Như Xuân tuyên truyền đến người dân được 155 giờ phát trên loa phát thanh của thôn về công tác QL BVR & PCCCR trong những ngày cao điểm nắng nóng, nguy cơ cháy rừng cấp độ IV trở lên, chỉ đạo Trung tâm bảo tồn phát triển sinh vật và dịch vụ môi trường rừng tích cực tuyên truyền đến khách du lịch về đa dạng sinh học VQG, đồng thời ký cam kết đưa đàn gia súc ra khỏi rừng đặc dụng với 49 hộ gia đình thuộc 2 xã: Xuân Thái huyện Như Thanh và xã Bình Lương huyện Như Xuân; (4) Ban Quản lý rừng phòng hộ Lang Chánh đã tổ chức Vận động người dân, hộ nhận khoán chuyển dịch cơ cấu giống cây trồng chất lượng cao thay thế cây keo thường bằng những cây keo lai mô, cây Luồng nhằm tăng năng suất chất lượng rừng trồng và tạo thu nhập cho các hộ dân nhận khoán; (5) Chi cục Phát triển nông thôn đã thực hiện tốt việc triển khai, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chính trị được giao, cụ thể: Triển khai các nhiệm vụ thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Tổ chức 06 lớp tập huấn giảm nghèo cho 226 trưởng thôn, 39 người dân tiêu biểu trên địa bàn 11 huyện miền núi; tham mưu tổ chức tổng kết 09 mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao có sản phẩm gắn với chuỗi giá trị phát triển bền vững năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện việc gửi, nhận và xử lý văn bản trên môi trường mạng theo quy định; ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trong phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; xây dựng phòng họp không giấy tờ và đưa vào thực hiện theo đúng lộ trình đề ra; niêm yết công khai 100% TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của đơn vị và trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Trong tháng không có ý kiến phản ánh, kiến nghị nào của tổ chức, cá nhân đến Sở, các đơn vị thuộc Sở cũng như tại Trung tâm Phục vụ hành chính công về việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; danh mục các TTHC triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần và bưu chính công ích đều được công khai trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị. Thường xuyên cập nhật các chính sách mới, thủ tục hành chính mới,..., có liên quan đến lĩnh vực quản lý về Sở trên trang web và Fanpage DDCI của Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa để thuận tiện cho việc tra cứu và theo dõi của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa giao tiếp; không sử dụng thời giờ làm việc để làm việc riêng; thực hiện đúng quy định trong văn hóa hội họp; thực hiện giải quyết công việc đảm bảo chất lượng, tiến độ.

2.3. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo

Thông qua hội nghị giao ban hàng tháng, Sở Nông nghiệp và PTNT đã quán triệt đến thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 17/6/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; quán triệt thực hiện nghiêm, đồng bộ, toàn diện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị, gắn với thực hiện tốt Chỉ thị 21-CT/TU ngày 08/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung quán triệt triển khai thực hiện tốt Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 12/04/2019 của Chính Phủ hướng dẫn Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh. Trong kỳ báo cáo, kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo như sau:

- Công tác tiếp công dân: Cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở không có công dân đến kiến nghị, phản ánh tại phòng Tiếp công dân của Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Công tác tiếp nhận giải quyết đơn thư: Toàn ngành tiếp nhận 06 đơn (02 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 03 đơn kiến nghị, phản ánh); trong đó: đơn đủ điều kiện xử lý 06 đơn, đơn không đủ điều kiện xử lý 0 đơn; cơ quan Sở tiếp nhận 04 đơn, các đơn vị trực thuộc tiếp nhận 02 đơn. Kết quả xử lý như sau:

+ Đơn thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở: 01 đơn tố cáo, đơn trùng với vụ việc đã được thụ lý giải quyết đúng quy định, kết quả giải quyết tố cáo có đúng có sai.

+ Đơn thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng đơn vị trực thuộc sở: 02 đơn kiến nghị, phản ánh). Các đơn kiến nghị phản ánh được giải quyết kịp thời đảm bảo quyền lợi của người dân, không có hiện tượng tiếp tục kiến nghị.

+ Số đơn, vụ việc không thuộc thẩm quyền: 03 đơn (hướng dẫn trả lời đơn 02 (01 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại), chuyển đơn cơ quan có thẩm quyền giải quyết 01 đơn phản ánh).

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 9 NĂM 2024

1. Tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao đạo đức nghề nghiệp, tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị, nhất là cấp cơ sở, các bộ phận thường xuyên tiếp xúc với nhân dân; lắng nghe, giải quyết kịp thời các tâm tư,

nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, hách dịch, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân.

2. Phân đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo nghị quyết HĐND tỉnh đã thông qua thuộc nhiệm vụ của ngành.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các mô hình dân vận khéo năm 2024 đã đăng ký và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”; Tăng cường triển khai công tác dân vận thực hiện “ Năm đẩy mạnh thực hiện công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp” năm 2024.

4. Các phòng, đơn vị tiếp tục tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động nội dung các Kết luận, Chỉ thị, Quyết định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy về công tác dân vận nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và nhất là trách nhiệm của người đứng đầu trong triển khai nhiệm vụ thực hiện công tác dân vận chính quyền gắn với việc thực hiện Kết luận số 01- KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Đảng ủy Sở NN và PTNT;
- Công đoàn ngành;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Cao Văn Cường